• - Universidade Estadual do Maranhão
Cidade Universitária PAULO VI — CGC 06.352.421/0001-68 — 225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N9 4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís — Maranhão

RESOLUÇÃO N9 006/88—CEPE/UEMà

APROVA O CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO LETIVO

DE 1988.

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E. EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

• MARANHÃO, no uso de suas atribuiçes regimentais e., tendo em vista a deciso tz

mada pelo referido Conselho em reunio extraordninaria desta data,

RESOLVE;

Art, 19 — Aprovar o Calendrio Escolar para o ano letivo de 1988.

Art. 29 — O Calend&rio a que se refere o artigo anterior passa a integrar co

mo anexo presente Resoluço

Art 39 Esta Resoluçao entra em vigor nesta data.

SALA DE SESSÃO DOS CONSELHOS STWERIORES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

MARANHÃO, em So Luis, 11 de fevereiro dê 1988.

4
j9”

• PROF.DR.WARWICK ESTEVAN KERR

Presidente.

UNIVERSIDADE ESIADUAL DO MkRANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO,PESQUISA E EXTENSÃO
NÚCLEO TÉCNICO DE ENSINO

CALENDÁRIO ESCOLAR

FERIADOS

1 Sexta
15 Segunda
16 Terça
17 Quarta
19 Sabado
31 Quinta

1 Sexta
2 SÃbado

21 Quinta
1 Domingo

07 a 11 Sab/Quarta
2 Quinta

29 Quarta
16 Sabado
28 Quinta

1 Segunda
11 Quinta

7 Quarta
8 Quinta

10 Segunda
12 Quarta
15 Sabado
28 Sexta

2 Quarta
15 Terça

8 Quinta
24 a 31 Sabado

Confraternizaço Universal
Carnaval
Carnaval
Cinzas
Feriado Municipal (Caxias)
Endoenças
Paixao
Aleluia
Tiradentes
Dia do Trabalho
Olimpiadas UEMA
Corpos Christi
Sao Pedro
Feriado Municipal (Imperatriz)
Adesao do Maranhao
Feriado Municipal (Caxias
Dia do Estudante
Independencia do Brasil
Feriado Municipal (Sao Luis)
Feriado Escolar (Imperatriz)
Nossa Senhora Aparecida
Dia do Professor
Dia do Funcionario Piiblico
Finados -

Proclamaçao da Republica
Imaculada Conceiçao

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

MAIO JUNHO JULHO

SEGUNDA 4 11 18 25 1 8 15 22 29 SEGUNDA 7 14 21 28 4 11 18 25TERÇA 5 12 19 26 2 9 16 23 TERÇA 1 8 1 22 29 5 12 19 26QUARTA 6132027 3101724 QUARTA 2 9162330 6132027QUINTA 7 14 21 28 4 11 18 25 QUINTA 3 10 17 24 31 7 14 21 28SEXTA 1 8 15 22 29 5 12 19 26 SEXTA 4 11 18 25 1 8 15 22 29SÁBADO 2 9 16 23 30 6 13 20 27 SÁBADO 5 12 19 26 2 9 16 23 30DOMINGO 3 10 17 24 31 7 14 21 28 DOMINGO 6 13 20 27 3 10 17 24SEMANA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 lO SEMANA 10 11 12 13 14 15 16 17 18

AGOSTO
SEGUNDA 2 9 16 23 3O 13 20 27 SEGUNDA 4 11 18 25 1 8 15 22 29TERÇA 3 10 17 24 31 7 14 21 28 TERÇA 5 12 19 26 2 9 16 23 30QUARTA 4111825 l8l52229 QUARTA 6132027 310172431QUINTA 5 12 19 26 2 l9l6 23 30 QUINTA 7 14 21 28 4 11 18 25SEXTA 6 13 20 27 3 fl)’l7 24 SEXTA 1 8 15 22 29 5 12 19 26sÁBADO 7 14 21 28 t 11 18 25 SÁBADO 2 9 16 23 30 6 13 20 27DOMINGO 1 8 15 22 29 5 12 19 26 DOMINGO 3 lO 17 24 31 7 14 21 28SEMANA 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 SEMANA 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

SEGUNDA 5 12 19 26 3 10 17 24 31 SEGUNDA 7 14 21 28 5 12 19 26TERÇA 6 13 20 27 4 11 18 25 TERÇA 1 8 15 22 29 6 13 20 27QUARTA 7142128 5121926 QUARTA 2 9162330 7142128QUINTA 1 8 15 22 29 6 13 20 27 QUINTA 3 10 17 24 1 8 15 22 29SEXTA 2 9 16 23 30 7 14 21 28 SEXTA 4 11 18 25 2 9 16 23 30SÁBADO 3 10 17 24 1 8 15 22 29 SÁBADO 5 12 19 26 3 10 17 24 31DOMINGO 4 11 18 25 2 9 16 23 30 DOMINGO 6 13 20 27 4 11 18 25SEMANA 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 SEMANA 45 46 47 48 49 50 51 52 53

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

JANEIRO
FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO,PESQUISA E EXTENSÃO

NÚCLEO TÉCNICO DE ENSINO

CALENDÁRIO ESCOLAR

1988

MËS EVENTOS DATAS

- Inicio do Pendo Emergencial de Reposiço de Aulas 11
- Prazo final para encaminhamento do Plano Departamen

FEVEREIRO
tal PREPE 29

- Prazo final para encaminhamento das Lista de Ofer
ta de Disciplinas (horrio) pelas Coordenaç6es de
Unidades PREPE 29

- Término do Periodo Emergencial de Reposiço de Aulas 12
- Matricula(Vestibulando, alunos regulares, transferi

dos e reabertura de matricula) 16 a 18MARÇO - Atividade Pedag6fica para Docentes (nos Departamentos) 17 a 18
- Inicio do Pertodo Let,vo 1988.1 21
- Semana da Inforniaçao aos Calouros 21 a 25
- Entrega dos comprovantes de matricula 28 a 30

- Inscrição para seleço de Monitores 04 a 11
- Reajuste de tuatricúla 05 a 06ABRIL - Termino do prazo para trancatuento de Disciplina

e dispensa de Educaçao F{sica 28
— Vencimento da 2 parcelade seinestralidade 28

- Olfmpiadas UEMA 07 a 11MAIO - Término do prazo para trancamento de matricula 20

- Vencimento da 3 parcela da semestralidade 22JLJNI-IO - Solicitaça de transferencias e reingressos 27 a 30

- Trmino do prazo para publicação da 3 nota 06JULHO - Último dia letivo 14
— Avaliaçoes finais — 18 a 23
- Resultado dos pedidos de trans ferencias 20 a 22-

Vestibular 1 etapa 25 a 28
- Prazo final para encaminhamento das Listas de Ofer

ta de Disciplinas (horario) pelas Coordenaçoes
PREPE 27

- Vestibular 2 etapa 04 a 05
- Matricula (Vestibulando, alunos regulares, transfe

ridos e reabertura de matricula 10 a 12
- Atividade Pedagogica para Docentes(nos Departamentos) 18 a 19ACOSTO — Inicio do Periodo etivo 1988.2 22
— Semana de informaçao aos calouros 22 a 26
- Entrega dos comprovantes de matriculas 29 a 31

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO,PESQUISA E EXTENSÃO

NflCLEO TÉCNICO DE ENSINO

CALENDÁRIO ES COLAR

1988

MS EVENTOS DATAS

— Reajuste de matricula 01 a 02

— Inscriço para seleço de Monitores 01 a 12

SETEMBRO — Trmino do prazo para traneainento de Discipli

na e dispensa de Educaço Física 27

— Vencimento da 2 parcela de Semestralidade 30

— Trmino do prazo para trancamento de matrcu1a 17

OUTUBRO — E1eiço Estudantil para Representaço nos Ór—

gos Colegiados 20

NOVENBRO — Vencimento da 3! Parcela de Semestralidade 30

— T&rmino do Prazo para Publicaço da 3! nota 09

— Solicitaço de Disciplinas para o Periodo Espe

cial 12 a 15
DEZEMBRO — lhtíino Dia Letivo 17

— Avaliaçes Finais 19 a 23

— Divu1gaço da Lista de Oferta de Disciplina pa

ra o Período Especial 22

•
- r__—_—--- - -. --